
1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/12/2019 
Edição nº 181 Ano VIII 

 

  

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

 

 

 

  

Sumário 

DECRETOS ............................................................................................................................ 2 

DELIBERAÇÕES ..................................................................................................................... 3 

EXTRATOS ............................................................................................................................ 4 

PORTARIAS .......................................................................................................................... 4 

 

 
 

 

  

  



2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/12/2019 
Edição nº 181 Ano VIII 

 

  

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

DECRETOS 

  

 

DECRETO Nº 265/2019 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido  pelo  Pregoeiro e 

Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº.  
257/2019, Modalidade Pregão Presencial n° 

55/2019, dando outras providências.   

 
PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 

considerando a Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial  
e Equipe de Apoio designados pelo Decreto nº. 141/2018 e, 

considerando o Parecer emitido pela Assessoria Jurídica. 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro, 
sobre o Processo Licitatório nº 257/2019, na modalidade Pregão Presencial nº 55/2019 que tem por objeto a 

REGISTRO DE PREÇOS para aquisições futuras de cestas básicas e kits de bebê para atender o requerimento as 

Secretaria de Assistência Social e a Lei Municipal nº 910 de 18 de setembro de 2019, de acordo com as características 
descritas e repetidas no Termo de Referência e Edital. 

  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) 
proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

F P GARALUZ ME 26.155,00 

J M DE SOUZA - COMÉRCIO DE ALIMENTOS - ME 59.375,00 

 

Total da aquisição 85.530,00 

, tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  
 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Paço Municipal, Quinta-Feira, 05 de dezembro de 2019 

 

 
 

                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

DECRETO Nº 266/2019 

 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido  pelo  Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, sobre o Processo Licitatório nº.  

264/2019, Modalidade Pregão Presencial n° 

59/2019, dando outras providências.   
 

PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, 

ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, 
considerando a Adjudicação e Ata emitida pelo Pregoeiro Oficial  

e Equipe de Apoio designados pelo Decreto nº. 141/2018 e, 

considerando o Parecer emitido pela Assessoria Jurídica. 
 

D E C R E T A: 

 
Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo Pregoeiro, 

sobre o Processo Licitatório nº 264/2019, na modalidade Pregão Presencial nº 59/2019 que tem por objeto a 

Contratação de empresa especializada para prestação de serviço de borracharia para a manutenção da frota do 

Município de Formosa do Oeste, de acordo com as características descritas e repetidas no Termo de Referência e 

Edital. 

  
                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) 

proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

JOÃO CARLOS AMARO DE FIGUEIREDO 60299363953 47.045,00 

 

Total da aquisição 47.045,00 

, tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 
  

 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes da 

licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 
 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Paço Municipal, Quinta-Feira, 05 de dezembro de 2019 

 
 

 

                    Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

             PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

                                                            DECRETO Nº 264/2019 

 

SUMULA: Dispõe sobre a abertura de crédito adicional 

suplementar junto ao orçamento para o exercício financeiro de 

2019 e dá outras providências. 

 

  O Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 

legais e considerando a autorização contida no artigo 7º, da Lei Municipal nº 882/2018, de 20 de dezembro de 2018: 

 

      D E C R E T A: 

 Art. 1º – Fica aberto um crédito adicional suplementar no valor de R$ 768,00(setecentos e 

sessenta e oito reais) junto ao orçamento geral do Município para o exercício financeiro de 2019, assim especificados: 

 

0200- Poder Executivo Municipal   

0205- Secretaria de Educação e Cultura   

12.361.1400.2.01100- Manutenção do Ensino Fundamental  

104- Demais Impostos Vinculados a Educação Básica  

88- 3.3.90.31.00 – Prem. Culturais, Artísticas, Cientif. Desport. e Outras R$     768,00 

Total R$     768,00 

 

 Art. 2º – O recurso indicado para cobertura do crédito aberto no artigo anterior é proveniente 

de cancelamento parcial da seguinte dotação orçamentária: 

 



3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/12/2019 
Edição nº 181 Ano VIII 

 

  

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

0200- Poder Executivo Municipal   

0205- Secretaria de Educação e Cultura   

12.361.1400.2.01100- Manutenção do Ensino Fundamental  

104- Demais Impostos Vinculados a Educação Básica  

86- 3.3.90.30.00 – Material de Consumo R$     768,00 

Total R$     768,00 

 

                          Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

          Paço Municipal “Prefeito Ataliba Leonel Chateaubriand”, 05 de dezembro de 2019. 

 

Luiz Antônio Domingos de Aguiar 

Prefeito Municipal 

DELIBERAÇÕES 

 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite n.º 182/2019. 

 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para a formatura do Proerd e encerramento do Projeto União Faz 

a Vida. 

 

VENCEDORES: 

 

F. A.  LÁRIOS & CIA LTDA 3.253,62  
TOTAL R$ 3.253,62 

 

 

Lote Item Quant Un. Especificação Marca Valor 

unit. 

Valor 

total 

Fornecedor 

1 1 38 Kg Pão francês com 

aproximadamente 50g 

  8,9900 341,6200 F. A.  

LÁRIOS & 

CIA LTDA 

1 2 80 Kg Linguiça tipo toscana   11,7600 940,8000 F. A.  

LÁRIOS & 

CIA LTDA 

2 1 3 pct Arroz tipo 1, c/ 5 KG. ITASA  12,9800 38,9400 F. A.  

LÁRIOS & 

CIA LTDA 

2 2 4 l Óleo de soja refinado, 

filtrado 5 vezes, c/ no 

mínimo 900ml, tipo 1 

COAMO  3,6900 14,7600 F. A.  

LÁRIOS & 

CIA LTDA 

2 3 2 Un Alho (Tempero pronto) ZAELI  6,8900 13,7800 F. A.  

LÁRIOS & 

CIA LTDA 

2 4 5 Kg Cebola de 1ª qualidade, 

frescas e sadias. Sem 

batidas e em perfeitas 

condições de consumo. 

  1,9800 9,9000 F. A.  

LÁRIOS & 

CIA LTDA 

2 5 6 pct Sal refinado iodado 1kg. 

Validade mínima de 6 

meses da data de 

recebimento. 

MOC  1,6900 10,1400 F. A.  

LÁRIOS & 

CIA LTDA 

2 6 25 Kg Batata inglesa, graúdas e 

sadias. De 1ª qualidade, 

fresca, sem estar golpeada 

ou danificada por 

  1,9800 49,5000 F. A.  

LÁRIOS & 

CIA LTDA 

quaisquer lesões física ou 

biológica. 

2 7 35 Kg Tomate frescos, sadios e de 

boa qualidade, tamanho 

médio, livres de danos 

físicos, biológicos e pragas. 

  4,9000 171,5000 F. A.  

LÁRIOS & 

CIA LTDA 

2 8 3 Kg Cenoura médias, frescas e 

sadias. Sem batidas e em 

perfeitas condições de 

consumo. 

  2,1900 6,5700 F. A.  

LÁRIOS & 

CIA LTDA 

2 9 2 lta Milho Verde em conserva, 

c/ 2 Kg (valor nutricional 

606mg de sódio e 0g 

gordura saturada) 

  16,5000 33,0000 F. A.  

LÁRIOS & 

CIA LTDA 

2 10 10 sch Azeitonas verde s/caroço, 

c/ 150 gramas 

ZAELI  4,9900 49,9000 F. A.  

LÁRIOS & 

CIA LTDA 

2 11 5 Bd Maionese com no mínimo 3 

Kg. 

  18,9000 94,5000 F. A.  

LÁRIOS & 

CIA LTDA 

2 12 100 Kg Carne suína s/ osso boa 

qualidade, embalada 

individualmente em 

pacotes de polietileno c/ até 

1 Kg.com peso e data de 

validade 

  12,9000 1.290,0000 F. A.  

LÁRIOS & 

CIA LTDA 

2 13 2 Un Carvão vegetal 8 kg ESTELA  21,0000 42,0000 F. A.  

LÁRIOS & 

CIA LTDA 

2 14 3 Cx. Palito de dente   0,7900 2,3700 F. A.  

LÁRIOS & 

CIA LTDA 

2 15 5 Un Vinagre de maça c/ no 

mínimo 750ml. Validade 

mínima de 6 meses da data 

de recebimento.  

  2,4900 12,4500 F. A.  

LÁRIOS & 

CIA LTDA 

2 16 1 lta Ervilha em conserva c/ 2 

Kg 

  13,8900 13,8900 F. A.  

LÁRIOS & 

CIA LTDA 

2 17 5 Kg Limão Tahiti   7,6000 38,0000 F. A.  

LÁRIOS & 

CIA LTDA 

2 18 5 pct Gelo 25 kg   16,0000 80,0000 F. A.  

LÁRIOS & 

CIA LTDA 

 

TOTAL 3.253,62 

 

Formosa do Oeste, 04/12/19. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite n.º 183/2019. 

 

OBJETO: Aquisição de Cestas de Natal para os servidores municipais. 

 

VENCEDORES: 

 

F. A.  LÁRIOS & CIA LTDA 15.507,45  
TOTAL R$ 15.507,45 

 

 

Lote Item Quant Un. Especificação Marca Valor 

unit. 

Valor 

total 

Fornecedor 

1 1 315 Un AMENDOIM SALGADO 

TIPO JAPONÊS 

AMENDUPA  3,4900 1.099,3500 F. A.  

LÁRIOS & 

CIA LTDA 



4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/12/2019 
Edição nº 181 Ano VIII 

 

  

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

1 2 315 Un CAIXA DE BOMBONS 

SORTIDOS 300 G. 

LACTA  8,8500 2.787,7500 F. A.  

LÁRIOS & 

CIA LTDA 

1 3 315 l KIT COCA-COLA MAIS 

FANTA 2 L 

COCA/FANTA  9,9900 3.146,8500 F. A.  

LÁRIOS & 

CIA LTDA 

1 4 315 Un PANETTONE GOTAS DE 

CHOCOLATE 500G. 

DI LUCCA  5,9600 1.877,4000 F. A.  

LÁRIOS & 

CIA LTDA 

1 5 315 Un ROSQUINHAS 

BRIGADEIRO 

PARATI  3,9900 1.256,8500 F. A.  

LÁRIOS & 

CIA LTDA 

1 6 315 Un COOKIE CHOCOLATE 

COM 6 UNIDADE 

PARATI  1,7900 563,8500 F. A.  

LÁRIOS & 

CIA LTDA 

1 7 315 Un PÊSSEGOS EM CALDAS GB  6,3900 2.012,8500 F. A.  

LÁRIOS & 

CIA LTDA 

1 8 315 Pt DOCE DE LEITE COM 

400 G 

FRIREGGIO  3,9900 1.256,8500 F. A.  

LÁRIOS & 

CIA LTDA 

1 9 315 Un COOKIE CHOCOLATE 

BRANCO COM 6 

UNIDADE 

PARATI  1,7900 563,8500 F. A.  

LÁRIOS & 

CIA LTDA 

1 10 315 Un PACOTE DE 

EMBALAGEM 

ESTELA  2,9900 941,8500 F. A.  

LÁRIOS & 

CIA LTDA 

 

TOTAL 15.507,45 

 

Formosa do Oeste, 04/12/19. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite n.º 184/2019. 

 

OBJETO: Locação de banheiros químicos para instalação na Praça Enio Pipino nos dias dos eventos em 

comemoração ao aniversário do Município. 

 

VENCEDORES: 

 

B H G LEMOS 1.590,00  
TOTAL R$ 1.590,00 

 

 

Lote Item Quant Un. Especificação Marca Valor 

unit. 

Valor 

total 

Fornecedor 

1 1 4 Un LOCAÇÃO DE 

BANHEIROS QUÍMICOS 

MODELO STANDARD 

QUE DISPENSAM 

INSTALAÇÃO DE REDE 

HIDRÁULICA 

SANIVEL  397,5000 1.590,0000 B H G 

LEMOS 

 

TOTAL 1.590,00 

 

Formosa do Oeste, 05/12/19. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

EXTRATOS 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

 

 

ORDEM CRONOLÓGICA: 109/2019 DATA: 28/11/19 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: SINCO SINALIZAÇÃO E CONSTRUÇÕES INDUSTRIA E 

COMÉRCIO LTDA 
OBJETO: Contratação de empresa especializada em sinalização de trânsito para 

construção de duas rotatórias, sendo uma no cruzamento da Av. Goiânia com a Av. Recife 

e outra no cruzamento da Av. Paraná com a Av. Rondon nesta cidade de Formosa do Oeste 
VALOR: 13.834,28 (treze mil oitocentos e trinta e quatro reais e vinte e oito centavos) 

DATA DE INICIO: 28/11/19  

VALIDADE ATÉ: 25/02/20 
PROCESSO Nº 274/2019  

MODALIDADE: Nº 175/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 

ECONÔMICA 
DESPESA 

FONTE DE 

RECURSO 

FUN

ÇÃO 

SUB 

FUNÇÃ

O 

PROGRA

MA 

DE

STI

NO 

UNID. 

PROJETO/

ATIVIDAD

E 

339039210000 2396 57 15 451 1500 2 0 20 

 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO D.DE AGUIAR – Prefeito 

EVALDO SILVEIRA – Assinante do contrato 

 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

 

 

ORDEM CRONOLÓGICA: 110/2019 DATA: 29/11/19 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: RFANT ZAC SERVIÇOS DE LIMPEZA EIRELI 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para o desentupimento e limpeza das 
galerias pluviais e bocas de lobo do município 

VALOR: 16.650,00 (dezesseis mil seiscentos e cinquenta reais) 

DATA DE INICIO: 29/11/19  
VALIDADE ATÉ: 26/02/20 

PROCESSO Nº 279/2019  

MODALIDADE: Nº 180/2019 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 

ECONÔMICA 
DESPESA 

FONTE DE 

RECURSO 

FUN

ÇÃO 

SUB 

FUN

ÇÃO 

PROGRA

MA 

DE

STI

NO 

UNID. 
PROJETO/A

TIVIDADE 

339039210000 2405 511 15 451 1500 2 0 20 

 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO D.DE AGUIAR – Prefeito 
MARCELO MENDES RAMOS JUNIOR – Assinante do contrato 

 

PORTARIAS 

 

PORTARIA N 267/2019 

 

Dispõe sobre a Progressão Funcional de funcionários efetivos 

ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, no quadro 

permanente de Estrutura de Cargos, Nível, Vagas e Carga 

Horária conforme Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração 

dos Servidores Públicos Municipais de Formosa do Oeste- Pr. 

 



5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

05/12/2019 
Edição nº 181 Ano VIII 

 

  

Município de Formosa do Oeste 
Secretaria Municipal de Administração 
Avenida Severiano Bonfim, 111 - Centro - CEP: 85830-000 
Publicação Disponível: http://www.formosadooeste.pr.gov.br  

 

  
 

 

 Luiz Antonio Domingos de Aguiar, PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais; Considerando o disposto no Artigo 12 § 1°, § 2º, Artigo 13 e Artigo 23 da 

Lei Complementar Municipal n.º 014/2012 e suas alterações 

 

 R E S O L V E  

 

 I –Enquadrar em seus respectivos Níveis e Referências, pela 

Progressão Funcional por Tempo de Serviço o funcionário abaixo relacionados, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar 

de Administração, com carga horária de 40 horas semanais, conforme Quadro Próprio permanente de Estrutura de 

cargos, Nível, Vagas e carga horária de acordo com o disposto no Artigo 12 § 1º, §2º, artigo 13 da Lei Complementar 

Municipal n.º 014/2012, e suas alterações. 

NOME NIVEL REFERENCIA 

Bruno Felipe A.Reggiani  GAM-01       3 

  

 II –Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

                                          

Paço Municipal, 05 de dezembro de 2019  

 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar  

                                  Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N 266/2019 

 

Dispõe sobre a Progressão Funcional de funcionários efetivos 

ocupante do cargo de Motorista, no quadro permanente de 

Estrutura de Cargos, Nível, Vagas e Carga Horária conforme 

Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração dos Servidores 

Públicos Municipais de Formosa do Oeste- Pr. 

 

 Luiz Antonio Domingos de Aguiar, PREFEITO MUNICIPAL DE FORMOSA DO OESTE, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais; Considerando o disposto no Artigo 12 § 1°, § 2º, Artigo 13 e Artigo 23 da 

Lei Complementar Municipal n.º 014/2012 e suas alterações. 

 

 R E S O L V E  

 

 I –Enquadrar em seus respectivos Níveis e Referências,pela 

Progressão Funcional por Tempo de Serviço os funcionários abaixo relacionados, ocupante do cargo efetivo de 

Motorista, com carga horária de 40 horas semanais, conforme Quadro Próprio permanente de Estrutura de cargos, 

Nível, Vagas e carga horária de acordo com o disposto no Artigo 12 § 1º, §2º, artigo 13 da Lei Complementar Municipal 

n.º 014/2012, e suas alterações. 

 

 

NOME NIVEL REFERENCIA 

CLAUDIO APARECIDO DE ASSIS GSO-02 4 

 

 II –Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,  

ficando revogadas as disposições em contrário. 

                     Paço Municipal, 05 de dezembro de 2019 

            Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

                    Prefeito Municipal  

 


		2019-12-05T14:41:46-0200
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE:76208495000100 1




